[image: image1.wmf]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ПОКАЧИ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.07.2022                                                                                          № 796

О координационном совете по развитию и поддержке добровольчества (волонтерства) на территории города Покачи
В соответствии с пунктом 33 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», абзацем 3 частью 3 Концепции развития добровольчества (волонтерства) в Российской Федерации до 2025 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерацией от 27.12.2018 № 2950-р; пунктом 9.1.2 статьи 9 распоряжения Правительства Ханты-Мансийского автономного округа от 20.10.2017 №612-рп «О концепции развития добровольчества (волонтерства) в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», пунктом 33 части 1 статьи 6 Устава города Покачи:
1. Создать Координационный совет по развитию и поддержке добровольчества (волонтерства) на территории города Покачи.
2. Утвердить Положение о Координационном совете по развитию и поддержке добровольчества (волонтерства) на территории города Покачи согласно приложению к настоящему постановлению.

3. Признать утратившим силу постановление администрации города Покачи от 05.06.2018 № 521 «Об утверждении положения «О координационном совете по развитию и поддержке добровольчества (волонтерства) на территории города Покачи».

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Покачевский вестник».

6. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы города Покачи Гвоздь Г.Д.
Глава города Покачи

В.Л. Таненков

Приложение

 к постановлению администрации города Покачи

от  25.07.2022 № 796
Положение

о координационном совете по развитию и поддержке добровольчества (волонтерства) на территории  города Покачи

Статья 1. Общие положения

1. Координационный совет по поддержке и развитию добровольчества (волонтерства) на территории города Покачи (далее – Совет) является совещательным органом при администрации города Покачи, созданным с целью поддержки и развития добровольчества (волонтерства) на территории города Покачи.

2. Координационный совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Концепцией развития добровольчества (волонтерства) в Российской Федерации до 2025 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 27.12.2018 № 2950-р, Концепцией развития добровольчества (волонтерства) и Межведомственной программе развития добровольчества (волонтерства) в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре, утвержденной распоряжением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 20.10.2017 № 612-рп.
Статья 2. Задачи и функции Совета

1. Задачами Совета являются:

1) поддержка и развитие добровольческого (волонтерского) движения на территории города Покачи;

2) вовлечение граждан в волонтерскую деятельность;

3) создание условий, обеспечивающих востребованность участия добровольческих (волонтерских) организаций и добровольцев (волонтеров) в решении социальных задач, а также повышение признания добровольчества (волонтерства) в обществе;

4) участие в выработке единой политики и перспективных планов развития добровольчества (волонтерства) на территории города Покачи;

5) обеспечение информационного обмена в сфере добровольчества (волонтерства);
6) организация деятельности добровольческих (волонтерских) организации, определение направлений работы и подготовка предложений по вопросам формирования мер поддержки  и развития добровольчества (волонтерства) на территории города Покачи.
2. Совет в соответствии с возложенными на него задачами осуществляет следующие функции:

1) анализ состояния развития добровольческой (волонтерской) деятельности на территории города Покачи;

2) изучение опыта работы учреждений социальной сферы города Покачи, общественных объединений в сфере добровольческой (волонтерской) деятельности на территории города Покачи;

3) разработка рекомендаций по совершенствованию деятельности учреждений социальной сферы в части развития волонтерских движений на территории города Покачи;

4) информирование заинтересованных лиц, общественность, в том числе через средства массовой информации о своей работе;

5) принятие решений, связанных с вопросами развития добровольческого (волонтерского) движения на территории города Покачи.

Статья 3. Права Совета
1. Совет имеет право:

1) запрашивать у структурных подразделений администрации города Покачи, юридических и физических лиц информацию о развитии и поддержке добровольчества (волонтерства) на территории города Покачи;

2) вносить главе города Покачи предложения по развитию и поддержке добровольчества (волонтерства) на территории города Покачи;

3) заслушивать на своих заседаниях руководителей, специалистов структурных подразделений администрации города Покачи по вопросам развития и поддержки добровольчества (волонтерства) на территории города Покачи;
4) приглашать для участия в работе в качестве экспертов специалистов администрации города Покачи, представителей территориальных органов федеральных органов исполнительной власти (по согласованию), научных и общественных организаций (по согласованию).
Статья 4. Организация деятельности Совета
1. Заседания Совета проводятся по мере необходимости по инициативе председателя Совета или по инициативе не менее половины членов Совета от общего числа его членов, но не реже двух раз в год.
2. Заседание Совета проводит председатель Совета. В период отсутствия председателя Совета заседание по его поручению проводит заместитель председателя Совета.
3. Состав Совета утверждается постановлением администрации города Покачи. В состав Совета входят председатель, заместитель председателя, секретарь и члены Совета.

4. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, который утверждается ежегодно председателем.

5. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует более половины, списочного состава Совета
В случае отсутствия члена Совета по уважительной причине (отпуск, болезнь, командировка) на заседании Совета его представляет (исполняет обязанности) либо работник, на которого возложено исполнение соответствующих должностных обязанностей.

6. Решения Совета принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета.

7. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего.

8. Решения, принимаемые на заседаниях Совета, отражаются в протоколе, который подписывают председатель и секретарь.
9. Протоколы Совета рассылаются членам Совета, а также размещаются секретарем Совета на официальном сайте администрации города Покачи в разделе «Комиссии. Советы» не позднее 10 рабочих дней после проведения заседания Совета.
10. Председатель Совета:

1) утверждает план работы Совета

2) определяет место и время, порядок проведения заседаний Совета;

3) председательствует на заседаниях;

4) подписывает протоколы Совета;

5) контролирует выполнение рекомендаций Совета.

11. Секретарь Совета:

1) организует работу по подготовке документов для рассмотрения Советом и обеспечивает контроль за выполнением принимаемых решений;
2) выполняет поручения председателя по вопросам организации деятельности Совета, ведет переписку по вопросам подготовки заседаний и организации исполнения решений Совета;
3) осуществляет организационную работу, ведет документацию, извещает членов о дате, месте и времени проведения Совета и приглашенных на его заседание, рассылает проекты документов.
12. О дате, месте, времени и повестке дня очередного заседания члены Совета должны быть извещены письменно ответственным секретарем не позднее чем за 2 дня до предполагаемой даты его проведения.

13. Члены Совета вправе:

1) вносить предложения по работе Совета;

2) давать предложения по порядку рассмотрения и существу обсуждаемых на заседаниях Совета вопросов;

3) выступать на заседаниях Совета.
14. Решения Совета носят рекомендательный характер.